Российская Федерация

Ростовская область

муниципальное образование

«Константиновский район»

Собрание депутатов
 Константиновского района
РЕШЕНИЕ
О реализации муниципальной программы Константиновского

района  «Обеспечение доступным и комфортным жильём населения

Константиновского района»

	Принято

Собранием депутатов

	«24» ноября  2014 г.

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи С.А.Старцева о реализации муниципальной программы Константиновского района  «Обеспечение доступным и комфортным жильём населения Константиновского района», в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования «Константиновский район»,

Собрание депутатов

Константиновского района

решило:

1. Принять к сведению информацию начальника отдела архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи С.А.Старцева о реализации муниципальной программы Константиновского района  «Обеспечение доступным и комфортным жильём населения Константиновского района».
2. Признать работу отдела архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи Администрации Константиновского района по реализации муниципальной программы Константиновского района  «Обеспечение доступным и комфортным жильём населения Константиновского района» удовлетворительной.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, социальным вопросам, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации, правопорядку и защите прав граждан.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

	Председатель Собрания депутатов Константиновского района

________________Е.Р. Гавриленко

	Глава Константиновского района

______________Б.Е. Хлопяников

г. Константиновск

24.11.2014г.

№  296
Отчет
о реализации муниципальной программы Константиновского

района  «Обеспечение доступным и комфортным жильём населения

Константиновского района»

Муниципальная программа Константиновского района  «Обеспечение доступным и комфортным жильём населения  Константиновского района» (далее – Программа) была утверждена Постановлением администрации Константиновского района от 14.10.2013 года № 1958, ранее действовала муниципальная долгосрочная программа «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного строительства на 2010-2015 годы».

В рамках реализации и обеспечения эффективного управления Программы решаются следующие задачи:

обеспечение эффективного исполнения государственных функций;

повышение доступности и качества оказания государственных услуг в сфере реализации Программы;

повышение эффективности и результативности бюджетных расходов в сфере реализации Программы;

информационное обеспечение реализации Программы и мониторинг ее реализации.
Система программных мероприятий за период 2013 года и 10 месяцев текущего 2014 года:
 За 2013 год в соответствии с соглашениями о реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Ростовской области» за счет средств федерального, областного и местного бюджетов 17 молодых семей приобрели жилые помещения (804,2 кв. м. – общая площадь жилья).
При этом затрачено всего 8874,5 тыс. рублей бюджетных средств, в том числе:

-3183,9 тыс. рублей – средства федерального бюджета;

-5382,3 тыс. рублей – средства областного бюджета;

-308,3 тыс. рублей – средства местного бюджета.

Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» - в 2013 году по Константиновскому району освоено 20250,0 тыс. рублей.

В соответствии с договором между Министерством строительства архитектуры и территориального развития Правительства Ростовской области и Администрацией Константиновского района «О предоставлении субвенций на осуществление государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от 26.04.2013 года №17-ДС в 2013 году за счет средств областного и федерального бюджетов построено благоустроенное жилье для 30 детей-сирот Константиновского района (751,0 кв. м. – общая площадь жилья).
Министерством строительства архитектуры и территориального развития Правительства Ростовской области заключен договор с Администрацией Константиновского района «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов на предоставление жилых помещений гражданам, в отношении которых приняты судебные постановления, обязывающие органы местного самоуправления обеспечить их жильем в порядке, отличном от действующего» от 10.09.2013 года №17-СП в отношении 12 детей-сирот Константиновского района. На данные цели выделено 11370,2 тыс. рублей областного бюджета. По результатам конкурса заключено 12 договоров участия в долевом строительстве жилого дома. По условиям договоров до конца 2013 года было построено 11 новых благоустроенных квартир для обеспечения жильем указанных категорий граждан и одна квартира будет построена до конца 2014 года (409,4 кв. м. – общая площадь жилья).
Во исполнение Федерального закона «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2008 года №714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» в 2013 году жилые помещения приобрели 10 ветеранов ВОВ (затрачено 12008,2 тыс. рублей - средства федерального бюджета, общая площадь приобретенного жилья – 408,6 кв. м).

Также в ноябре 2013 года подписан договор с министерством строительства на финансирование приобретения жилья для гражданина, относящегося к категории «инвалиды». Выделено 618,5 тыс. рублей – средства федерального бюджета. Идет подбор жилья.

Во исполнение подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы, в целях обеспечения жильем граждан, подвергшихся воздействию радиации, вследствие ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС реализован государственный жилищный сертификат на приобретение жилья Лободину П.С. (2 318,4 тыс. руб., общая площадь приобретенного жилья – 83,4 кв. м).

В соответствии с подпрограммой «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу, в Константиновском районе» в 2013 году освоено 8218,7 тыс. рублей (в том числе 7824,2 тыс. руб. – средства областного бюджета, 394,5 тыс. руб. – средства бюджета Константиновского городского поселения). Расселено 8 семей, проживавших в аварийном доме по улице Карташова, 119, общая площадь – 308,9 кв. метров.
По подпрограмме «Приобретение и предоставление жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Константиновский район» в 2013 году приобретено две квартиры для предоставления по договорам найма специализированного жилого фонда специалистам медикам. При этом предполагалось затратить 2668,8 тыс. рублей – средства бюджета Константиновского района. По результатам конкурса израсходовано 2293,5 тыс. рублей. Общая площадь приобретенного жилья – 82,5 кв. м.

В 2013 году в Константиновском районе введено в эксплуатацию 4079 кв. м. жилья индивидуальной и других форм собственности при плане 4000 кв. м.
В 2014 году план ввода жилья- 4400 кв. м. за 10 месяцев введено в эксплуатацию          кв. м.
План ввода жилья на 2015 год по Константиновскому району составляет- 4840 кв. м.

В Константиновском районе зарегистрировано 232 многодетные семьи, имеющие 3-х и более детей.

Из них изъявили желание получить земельные участки – 135 семей.

Получили в общедолевую собственность земельные участки для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства:

В 2012 году – 27 семей;

В 2013 году – 28 семей.

          В 2014 году,  согласно дорожной карты необходимо выделить 30 земельных участков, на данный момент сформировано 37 участков, которые проходят процедуру постановки на кадастровый учёт, и будут предоставлены гражданам имеющих трёх и более детей в общедолевую собственность в декабре 2014 года. Из 55 предоставленных земельных участков только трое взяли разрешение на строительство и ведут строительство жилых домов.
В 2014 году за 9 месяцев на исполнение мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей в Константиновском районе» подпрограммы «Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан» муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Константиновского района» предусмотрено 3560,2 тыс. рублей – средства областного бюджета, 491,1 тыс. рублей средства местного бюджета. Средства федерального бюджета в настоящее время не известны. 29.09.2014 выдано 5 свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья. Молодые семьи заняты подбором жилья.

На исполнение мероприятия «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в марте 2014 года подписан договор с министерством строительства на 2780,0 тыс. рублей на обеспечение жильем 4 детей-сирот. По результатам конкурса заключено 4 договора участия в долевом строительстве жилого дома. По условиям договоров до конца 2014 года будет построено 4 новых благоустроенных квартиры для обеспечения жильем детей-сирот

Во исполнение Федерального закона «О социальной защите инвалидов» в 2014 году за счет средств федерального бюджета приобретено жилье для Егоровой А.А., освоено 618,5 тыс. рублей, общая площадь приобретенного жилья 24,3 кв. м.

Во исполнение Федерального закона «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2008 года №714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» в 2014 году жилое помещение приобрела одна вдова ветерана Великой Отечественной войны (затрачено 1252,1 тыс. рублей - средства федерального бюджета, общая площадь приобретенного жилья – 37,7 кв. м).

Объемы финансирования по всем Программам на 2014 год будут уточняться с учетом корректировке и возможностей местного бюджета.
Проанализировав всем выше перечисленное, можно сказать реализация вышеуказанной программы позволяет улучить условия оказания мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий населению Константиновского района.
Лист согласования

к проекту  решения Собрания депутатов Константиновского района

О реализации муниципальной программы Константиновского

района  «Обеспечение доступным и комфортным жильём населения

Константиновского района»

от ____________ № ______

	Заместитель Главы Администрации Константиновского района
«____»_____________ 2014 г.
Заведующий Финансовым отделом Администрации Константиновского района

«____»_____________ 2014 г.

Председатель комиссии по вопросам местного самоуправления, социальным вопросам, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации, правопорядку и защите прав граждан
«____»_____________ 2014 г.

	А.И.Серба

А.Г. Пущеленко
Т.А.Алейникова

	Ведущий специалист по правовым
вопросам Собрания депутатов
Константиновского района

«____»_____________2014 г.                                                       Е.Г.Волкова
 Проект подготовил:

Начальник отдела архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи
С.А.Старцев
«____»_____________2014 г.